(Vers. 5.) *Tunc exibat ad eum Hierosolyma, et reliqua.* Id est, Iudea terra, pro habitatoribus dicitur. Jerosolyma, *visio pacis,* indicat pacificos, qui ad Christum veniunt per confessionem. Jordanis, id est, *descensus,* significat descendentes in humilitate ad Christum.

(Vers. 6.) *Et baptizabantur in Jordane.* Ostendit quia per descensionem humiles venerunt ad bapti-

⁴ Restituimus utcumque sensum, quo penitus Martianæ editio carebat: « Noctem hic ostendit quod secersit litteræ tenebræ legis. Apud Iudeos post Christum usque hodie, usque ad mortem Herodis exspectas, » etc. In sequentibus leviora alia pene innumeræ castigantur.

⁵ Atque hec mirum, quam depravata erant.

« In deserto Joannis Christi trinum modum fit clamor . . . secunda a surdum, si cum aspis surda, » etc. mox, « erant Iudei, et qui amore amico, » etc., ut nihil de aliis interpanctionis vitiis aliquæ orthographiæ dicam, et quæ contextum omnem pervertebam, et sensum, nulla verborum Scripturæ, quæ exponuntur, distinctio.

simum. Confiteentes peccata sua; ostendit quod oportet constiteri peccata, antequam ad communionem veniat. Pharisæi, id est, divisi, vel Sarabæ vocantur, Saducæi, justificati apud semetipsos.

(Vers. 7, 8.) *Et dixit eis, Progenies viperarum. Idem venenum in lingua tantum est; nam patricidas et matricidas viperas pharisæi, et saducæi simulant qui matrem suam synagogam, et patres et prophetas occiderunt. Quis demonstravit vobis, et reliqua: id est, quis, non pro possibilitate, sed pro difficultate, dum dicitur, facite fructus bonos, id est, deponite omne vitium; vel facite fructum dignum penitentiarum, id est, qui habet duas tunicas, dei non habenti: qui facit illicite, ab illicitis absineat.*

(Vers. 9.) *Potest Deus a lapidibus istis, et reliqua. Lapidès erant, quia lapides colebant, sed plures inde ad Christi fidem venerunt. Id est, lapides simulant, quia pravi et duri et frigidi in fide sunt. Securis posita est, id est, Evangelium, ad radicem arborum, id est, Iudeis. Securis ex ferro et ligno constat: sic Christus ex divinitate et humanitate: radices, cogitationes: arborum, peccatorum; vel radices filii, arborum, parentum.*

(Vers. 10.) *Omnis arbor, qui non facit fructum bonum, excidetur: id est, dividetur ab Ecclesia. In ignem mittetur, id est, in die judicii. Fortior me est: id est, non solum de Joanne, sed de omnibus fortior est Christus: ideo fortior, quia in Spiritu sancto et in igne baptizat. Calciamenta portare, ideo non possum incarnationem ejus plenius enarrare.*